

Số:~~21~~ - BC/ĐU

Thành phố Huế, ngày ~~21~~ tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2021

Quán triệt các Nghị quyết và văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về nhiệm vụ năm 2021; trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ được đề ra tại Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở về triển khai nhiệm vụ năm 2021, chương trình công tác năm 2021, Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng năm 2021. Đảng ủy chỉ đạo kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch, quyết định, văn bản chỉ đạo thuộc lĩnh vực của ngành và tích cực tổ chức thực hiện. Mặc dù trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, tình hình dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, nhưng được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và xã hội và Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị, Đảng bộ đã hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 trên các lĩnh vực chuyên môn, công tác an ninh quốc phòng, công tác xây dựng Đảng và các đoàn thể. Những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

a) Kết quả thực hiện Nghị Quyết số 42/NQ-CP và Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ về sửa đổi Nghị quyết số 42/NQ-CP trên địa bàn tỉnh

- Đã hoàn thành việc chi hỗ trợ cho 03 nhóm đối tượng: Người có công với cách mạng; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội với 120.668 người (tổng kinh phí 127.923,25 triệu đồng) theo định mức quy định của Chính phủ.

- Tổng số đối tượng được UBND tỉnh phê duyệt 41.939 đối tượng, với tổng kinh phí 42.150,2 triệu đồng. Bảo hiểm xã hội tỉnh đã hỗ trợ 12 doanh nghiệp, đơn vị tạm dừng đóng quỹ hưu trí và tử tuất với tổng số tiền 5.470.100.675 đồng. Ngân hàng chính sách – Chi nhánh tỉnh TT Huế đã hỗ trợ cho vay 02 doanh nghiệp với tổng kinh phí 444.185.000 đồng (219 lao động).

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí của Trung ương phân bổ về cho địa phương đã được UBND tỉnh ban hành quyết định hỗ trợ với tổng kinh phí

42.150,2 triệu đồng (trong đó: Công ty TNHH Nhà nước MTV xổ số kiến thiết Thừa Thiên Huế đã hỗ trợ cho 1.063 đối tượng bán lẻ vé số lưu động với tổng kinh phí 1.063 triệu đồng). Ngân sách địa phương hỗ trợ phần chênh lệch cho nhóm đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo 1.251 trường hợp với tổng kinh phí 312.750.000 đồng.

b) Triển khai chính sách hỗ trợ ảnh hưởng dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg.

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 14/7/2021 về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về công bố Danh mục thủ tục hành chính mới thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 6384/UBND-NĐ ngày 21/7/2021 về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg,... Tính đến ngày 20/12/2021, thực hiện hỗ trợ: 132.675 người, với tổng kinh phí: 71,93 tỷ đồng (đã bao gồm số ước thực hiện Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp từ 1/7/2021-30/6/2022, hiện đang thực hiện giảm mức đóng theo từng tháng).

c) Triển khai Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Chính sách giảm mức đóng Bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19: Số đơn vị dự kiến được giảm mức đóng BHTN: 2.659 đơn vị; số người lao động được giảm mức đóng BHTN: 90.305 người; số tiền ước được giảm đóng BHTN từ 01/01/2021 đến hết ngày 30/9/2022: 50,947 tỷ đồng (hiện nay đang thực hiện giảm mức đóng theo từng tháng).

- Chính sách hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ kết dư Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp: Số người đã được hỗ trợ: 93.924 người; tổng số tiền hỗ trợ: 226,088 tỷ đồng.

d) Thực hiện chỉ đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tham mưu thực hiện chính sách hỗ trợ người dân Thừa Thiên Huế ở các tỉnh, Thành phố gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Đón người dân Thừa Thiên Huế từ Thành phố Hồ Chí Minh:

Đến nay, tỉnh đã tổ chức thực hiện 5 đợt đón công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành phía Nam trở về với số lượng 1.681 người thật sự

gặp khó khăn như người già, trẻ em, phụ nữ mang thai, người bị ốm đau, bệnh tật, mất việc làm trở về địa phương an toàn.

- Đưa tro cốt của người dân Thừa Thiên Huế qua đài do nhiễm COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh: Các Sở, ngành liên quan đã phối hợp gia đình người dân, các cơ quan, ban, ngành liên quan tại Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ tiếp nhận, đưa tro cốt của 23 trường hợp người dân Thừa Thiên Huế qua đài do nhiễm COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 8357/UBND-XH ngày 11/9/2021 về việc hỗ trợ người dân tỉnh Thừa Thiên Huế ở các tỉnh, thành phố khác gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ các đối tượng (hộ nghèo, người già neo đơn, lao động mất việc làm giảm sâu thu nhập, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ, người bệnh tật,...) với mức hỗ trợ cho mỗi hộ gia đình gặp khó khăn 01 triệu đồng từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy động xã hội hóa. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đến nay: Số hộ đã được hỗ trợ: 10.865 hộ; tổng số tiền hỗ trợ: 10,865 tỷ đồng.

2. Lãnh đạo nhiệm vụ chuyên môn

a) Lĩnh vực Lao động - Việc làm

Chịu ảnh hưởng nặng nề bởi diễn biến phức tạp của dịch COVID-19. Công tác giải quyết việc làm gặp nhiều khó khăn, thất nghiệp vẫn chiếm tỷ lệ lớn, hoạt động đưa người lao động làm việc nước ngoài theo hợp đồng mặc dù có sự chuyển biến so với cùng kỳ năm 2020 nhưng vẫn còn nhiều hạn chế, không đạt chỉ tiêu đề ra. Trước những khó khăn và thách thức đặt ra, việc di chuyển lao động trở về tỉnh Thừa Thiên Huế với số lượng lớn trong và sau dịch nên công tác tham mưu, chỉ đạo lĩnh vực lao động việc làm được tăng cường thực hiện dưới nhiều hình thức, bảo đảm hiệu quả công tác, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh, cụ thể như: tham mưu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, mở chuyên mục truyền thông, hướng dẫn thực hiện pháp luật lao động cho doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của Sở, thông báo, hướng dẫn người lao động đăng ký nhu cầu tìm việc làm trên trang thông tin điện tử <http://vieclamhue.vn/>, ... Tính đến ngày 30/11/2021, tổng số lao động được giải quyết việc làm toàn tỉnh 15.939 lao động đạt 99,6% so với kế hoạch đề ra. Tính đến tháng 12/2021 có 492 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 27,3% so với kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác quản lý lao động, đặt biệt lao động là người nước ngoài tại các doanh nghiệp. Giải quyết kịp thời chế độ chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và các quy định pháp luật về chính sách lao động cho người lao động. Tăng cường tập huấn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm xã hội của người sử dụng lao động và người lao động, tạo quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

b) Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp

Đã tham mưu UBND tỉnh: dự thảo Nghị quyết trình Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2021- 2025; dự thảo

báo cáo tình hình thực hiện công tác phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020 và phương hướng phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; phê duyệt Đề cương Đề án phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030. Tập trung tham mưu triển khai Kết luận 192-KL/TU ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về rà soát sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo hướng đồng bộ, tập trung, tinh gọn, cơ cấu hợp lý, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực có tay nghề cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa – hiện đại hóa. Hiện đã trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương Đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Công tác đào tạo, giáo dục nghề nghiệp được chú trọng, Sở đã tham mưu ban hành các kế hoạch và chủ trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên năm 2021. Tổ chức thành công Hội giảng Nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021, từ đó lựa chọn 09 nhà giáo có thành tích xuất sắc tham gia Hội giảng toàn quốc năm 2021. Kết quả, tất cả nhà giáo tham gia Hội giảng toàn quốc đều đạt giải, trong đó có 01 giải nhì, 01 giải ba và 07 giải khuyến khích. Tổng kết Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn và Đề án Phát triển dạy nghề tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020; phối hợp triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho bội đội xuất ngũ...

Năm 2021, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 66,8%. Hệ thống giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tuyển sinh 14.400 lao động học nghề (đạt 101,4% so với kế hoạch); trong đó, tuyển sinh 2037/2500 người trình độ cao đẳng (đạt 81,5% so với kế hoạch), trình độ trung cấp 1.225/1.800 người (đạt 68,1% so với kế hoạch), tuyển sinh và đào tạo sơ cấp và dưới 3 tháng: 11.138/9.900 người (đạt 112,5% so với kế hoạch).

c) Lĩnh vực Người có công

Các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng được thực hiện kịp thời và đầy đủ; các hoạt động “đèn ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn” luôn quan tâm: Tổ chức công tác thăm hỏi, tặng 42.289 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện và xã cho người có công với tổng số tiền 13,521 tỷ đồng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27-7, đã tham mưu lãnh đạo tỉnh thăm và tặng hơn 32.751 suất quà đến người có công và gia đình người có công với tổng kinh phí hơn 8,6 tỷ đồng.

Thực hiện kịp thời việc giải quyết chế độ chính sách, thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ xác nhận người có công và chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

Đã tham mưu UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, qua đó cải tiến phương thức chi trả cho người thụ hưởng theo hướng đơn giản, thuận tiện, giảm được thời gian và áp lực quản lý công tác chi

trả, cán bộ chính sách có thêm thời gian để tập trung cho công tác chuyên môn nghiệp vụ.

Công tác mộ, nghĩa trang được quan tâm sửa chữa, xây dựng, tu bô 19 công trình với tổng kinh phí là 21,5 tỷ; công tác đính chính, xác định thông tin, di chuyển, tìm mộ liệt sĩ được giải quyết kịp thời; tổ chức Lễ truy điệu, an táng 13 liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào đưa về nước.

Đã ban hành quyết định thực hiện điều dưỡng người có công và thân nhân người có công năm 2021 đối với 7.425 đối tượng, trong đó có 5.328 đối tượng điều dưỡng tại gia đình, 1.656 đối tượng điều dưỡng tập trung và 441 đối tượng điều dưỡng ngoại tỉnh; do ảnh hưởng của dịch COVID - 19, đã điều dưỡng tập trung 436 đối tượng, đạt 26,33% so với chỉ tiêu kế hoạch năm.

d) Lĩnh vực Chính sách xã hội

- *Công tác giảm nghèo:* Đã tham mưu UBND tỉnh kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021; trình Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/11/2021 về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Đến tháng 11/2021, đã thực hiện trợ cấp xã hội cho 61.943 đối tượng với tổng kinh phí trợ cấp 31,7 tỷ đồng/tháng. Bên cạnh đó, đã giải quyết cho vay với tổng số tiền 483.145 triệu đồng cho 12.853 lượt hộ vay vốn với 13/21 chương trình vay. Trao 137.922 suất quà cho hộ nghèo, người khuyết tật, trẻ em mồ côi, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác với kinh phí 49,544 tỷ đồng. Các chính sách giảm nghèo được triển khai thực hiện kịp thời, một số chính sách an sinh xã hội như: chính sách giáo dục, đào tạo, dạy nghề; chính sách y tế. Các chính sách xã hội được triển khai đồng bộ, hiệu quả, kịp thời chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

- *Công tác bảo trợ xã hội:* Thực hiện tốt công tác chăm lo, giải quyết chế độ cho đối tượng bảo trợ xã hội; việc thăm hỏi, tặng quà, đảm bảo chính sách cho người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu. Sở đã rà soát, tham mưu danh sách 10 người cao tuổi tròn 100 tuổi năm 2021, 02 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để lãnh đạo tỉnh thăm, chúc Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tặng 100 suất quà trị giá 50 triệu đồng cho người cao tuổi nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2021; Chuẩn bị công tác tham mưu Chủ tịch nước tặng thiếp chúc thọ và tặng quà cho người cao tuổi tròn 100 tuổi vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Triển khai công tác điều tra, rà soát người khuyết tật, kết quả toàn tỉnh có 28.906 NKT chiếm khoảng 2,56% dân số toàn tỉnh, trong đó 12.660 NKT là nữ.

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thí điểm chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt năm 2021 tại thị xã Hương Thủy và huyện Phú Lộc. Dự kiến đến tháng 01 năm 2022 có 100% xã, phường triển khai và trên 80% đối tượng được chi trả bằng phương thức điện tử.

- *Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:* Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc

trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025"; Công tác chăm sóc sức khỏe, trợ giúp trẻ em tiếp tục được quan tâm, đặc biệt là công tác bảo đảm an toàn, phòng, chống dịch COVID-19, phòng ngừa, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; chế độ dinh dưỡng được bảo đảm; tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Quốc tế thiếu nhi, tết trung thu đang được nuôi dưỡng tại các Trung tâm bảo trợ trẻ em và trẻ em bị phơi nhiễm HIV, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, đang cách ly do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- *Công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ:* Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2021; đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh đạo và nữ ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021, thăm tặng quà cho các chi em phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ, cách lý do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- *Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:* Được triển khai sâu rộng đến tận cơ sở, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị, địa phương quản lý người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 178, đồng thời xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra năm 2021 đảm bảo liên tục sau khi giải thể Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng tỉnh và các địa phương tiến hành rà soát, thống kê số nạn nhân bị mua bán trở về địa phương để có kế hoạch truyền thông, tập huấn, hỗ trợ kịp thời.

e) **Lĩnh vực Thanh tra, Kế hoạch – Tài chính, Văn phòng**

- Thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2021 là 36 cuộc, gồm 16 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021; thực hiện chỉ đạo Thanh tra Chính phủ, hướng dẫn Thanh tra tỉnh về việc rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021, Sở đã điều chỉnh giảm 16 cuộc thanh tra chuyên ngành, còn lại 20 cuộc, đã triển khai thực hiện 20/20 cuộc, đạt 100% kế hoạch năm; tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo Sở năm 2021; Năm 2021, Sở tiếp nhận 47 đơn thư về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh qua dịch vụ bưu chính (gồm 11 đơn khiếu nại và 36 đơn kiến nghị, phản ánh; không có đơn tố cáo), trong đó có 02 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền (01 đơn khiếu nại đã giải quyết). Các đơn thư đều được giải quyết và không có đơn thư tồn đọng, kéo dài. Sở ban hành kế hoạch và triển khai công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị; thực hiện tổng kết Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2021 và kế hoạch thực hiện Công ước Liên hiệp quốc về chống tham nhũng; ban hành các Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và thực hiện báo cáo định kỳ về tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn đôn đốc triển khai nguồn kinh phí hoạt động và các nguồn sự nghiệp chương trình, dự án, kinh phí Trung ương, kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2021; Xây dựng kế hoạch phát triển lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2022 và đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2021; Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội ngành năm 2021. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu việc làm an toàn lao động, giáo dục nghề nghiệp. Thực hiện khắc phục sau thanh tra theo Kết luận số 206/KL-TTr ngày 21/5/2021 của Thanh tra Bộ về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng tại tỉnh Thừa Thiên Huế. Hoạt động kế toán đảm bảo thu, chi đúng chế độ, kịp thời, chính xác theo quy định của Pháp lệnh kế toán thống kê và Luật ngân sách. Công tác của Kế toán trong năm đã đảm bảo thu, chi phục vụ các hoạt động thường xuyên từng bước cân đối kinh phí mua tài sản, phương tiện làm việc của Sở.

- Lĩnh vực Văn phòng: Chỉ đạo tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, hiệu lực; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 03/4/2021 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 21/01/2016 của UBND tỉnh; theo đó, giảm từ 15 phòng, chi cục, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở còn 12 phòng, đơn vị (08 phòng, 04 đơn vị sự nghiệp); tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 2916/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 về việc tổ chức lại các Phòng chuyên môn tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; theo đó, giảm từ 15 phòng xuống còn 11 phòng (giảm 04 phòng). Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của tỉnh về công tác CCHC, kiểm soát TTHC, ISO trong năm 2021; đã kiểm tra 12 tổ chức, đơn vị thuộc Sở nhằm chấn chỉnh duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng cơ quan, công sở văn minh, về đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ. Đẩy mạnh nhằm chuyển đổi số ngành, năm 2021 đã rà soát, chuẩn hóa các CSDL chuyên ngành, nâng cấp các phần mềm đảm bảo khai thác các CSDL có tính liên thông, xây dựng các phiếu điều tra tích hợp đảm bảo hỗ trợ đầy đủ các cuộc điều tra không sử dụng phiếu giấy; xây dựng CSDL và phần mềm quản lý, khai thác thông tin CSDL nguồn nhân lực tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025. Công tác thi đua – khen thưởng, phong trào thi đua được thực hiện sâu rộng trong toàn ngành nhằm chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiều sự kiện quan trọng trong năm.

f) Hoạt động của các đơn vị trực thuộc

Các đơn vị trực thuộc tiếp tục củng cố, sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động, tiếp tục cải tiến, chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần của đối tượng được nuôi dưỡng. Cụ thể:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm: Tiếp tục duy trì, thực hiện các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước và thông tin tuyển dụng, thu thập thông tin thị trường lao động bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình diễn biến dịch COVID-19. Bám sát và hỗ trợ các địa phương trong quá trình cập nhật, điều tra

cung, cầu lao động, thực hiện tốt chính sách bảo hiểm thất nghiệp; các lao động có nhu cầu đều được tư vấn đầy đủ về chính sách lao động, việc làm; trực tiếp gọi điện, phối hợp với các đơn vị, địa phương nắm bắt nhu cầu việc làm của lao động thất nghiệp, đến tận các doanh nghiệp khảo sát nhu cầu tuyển dụng về lĩnh vực may mặc. Trên cơ sở đó khai thác thông tin việc làm trống; thu thập thông tin nhu cầu tìm việc làm của lao động qua nhiều kênh thông tin: Phiên giao dịch việc làm, hội thảo, trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội...và cơ sở dữ liệu cung, cầu lao động tiếp nhận từ các địa phương.

- Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công: Hiện đang nuôi dưỡng, chăm sóc 15 cụ, so với năm 2020 giảm 04 cụ qua đời do tuổi già sức yếu, đã tổ chức mai táng cho các cụ theo đúng phong tục địa phương và quy định của Nhà nước. Công tác điều dưỡng người có công và thân nhân người có công do ảnh hưởng của dịch COVID – 19, không tổ chức hoạt động điều dưỡng ngoài tỉnh, chỉ điều dưỡng tập trung 436 đối tượng, đạt 26,33% so với chỉ tiêu kế hoạch năm.

- Trung tâm Bảo trợ xã hội đã thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, chữa bệnh, cai nghiện và dạy nghề cho học viên cai nghiện ma túy; tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng, phối hợp điều trị và phục hồi chức năng cho người khuyết tật thần kinh tâm thần 496 người tâm thần hiện đang nuôi dưỡng và 37 học viên cai nghiện ma túy. Trong năm 2021, giảm 37 người tâm thần, giảm 37 học viên cai nghiện ma túy.

- Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em được hợp nhất từ Trung tâm nuôi dưỡng và công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng. Tình hình biến động năm 2021 so với năm 2021 tăng 19 đối tượng, giảm 14 đối tượng. Tổ chức thực hiện triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, tổ chức tập huấn về nghề công tác xã hội với các nội dung phòng chống bạo lực gia đình và công tác ứng phó thiên tai, rủi ro cho 549 học viên. Sử dụng có hiệu quả Quỹ Bảo trợ trẻ em để tổ chức trao học bổng, hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; xây dựng sân chơi rèn luyện thể chất các trường tiểu học, thư viện thân thiện; tổ chức thăm và tặng quà nhân các ngày Lễ, Tết. Tặng quà và học bổng cho trẻ em bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19 và nhiều hoạt động khác. Kinh phí huy động trong năm đạt hơn 5 tỷ đồng.

3. Lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh

Để thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, ngay từ đầu năm 2021, Đảng ủy Sở chỉ đạo Sở đã ban hành Kế hoạch số 336/KH-SLĐTBXH ngày 08/2/2021 về việc Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021; triển khai đăng ký cơ quan đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự. Bên cạnh đó, đơn vị cũng vận động công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan ký cam kết xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn và an ninh trật tự” (ANTT) năm 2021.

Sở đã tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện các Kế hoạch: Kế hoạch số 02/KH – BCĐ ngày 15/01/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 22/3/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 4693/UBND-NC ngày 03/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 08/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị.

Đảng ủy Sở thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, chương trình hành động của UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trong cơ quan. Sở đã tổ chức rà soát, kiện toàn lại lực lượng trong các Ban, Đội sau: Trung đội tự vệ nòng cốt cơ quan, lực lượng phòng cháy chữa cháy, lực lượng phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn; cử 01 đồng chí trong ban giám đốc tham gia Ban chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh; thực hiện cử cán bộ tham gia đầy đủ các khóa huấn luyện tự vệ, diễn tập phòng thủ,...

Đảng ủy Sở chỉ đạo đảm bảo an toàn tuyệt đối cơ quan, đơn vị (nhất là trong dịp Tết nguyên đán, 30/4, 01/5, 2/9); tăng cường lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và chỉ đạo các chi bộ cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Tham gia đầy đủ các Hội nghị giao ban, huấn luyện cán bộ chỉ huy trưởng, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng do các cơ quan quân sự các cấp tổ chức. Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện trực vào dịp Tết, bão, đột xuất và các ngày lễ lớn.

4. Công tác xây dựng đảng

4.1. Công tác chính trị tư tưởng

Căn cứ các Nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 31/12/2020 về triển khai nhiệm vụ năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở, Chương trình số 06-CTr/ĐU ngày 05/01/2021 về Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành và Ban Thường vụ Đảng ủy Sở; Chương trình số 08-CTr/ĐU ngày 03/3/2021 về Chương trình công tác trọng tâm về phòng chống tham nhũng năm 2021. Các chương trình và nghị quyết của Đảng ủy Sở được triển khai đầy đủ đến các đồng chí trong BCH Đảng bộ, các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc để chỉ đạo triển khai thực hiện.

Đã thông báo nhanh kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Nghị quyết của Đảng ủy Khối về nhiệm vụ năm 2021. Đã ban hành Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 31/12/2020 về triển khai nhiệm vụ năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở.

Đảng ủy Sở đã ban hành Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 01/12/2020 về học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu

tỉnh lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 01/12/2020 về tổ chức quán triệt và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 10/6/2021 của Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Theo đó, Đảng ủy Sở tổ chức các Hội nghị trực tuyến quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện.

Tổ chức Hội nghị học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. Chỉ đạo các chi bộ hướng dẫn đảng viên viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021.

Đảng ủy Sở đã ban hành và triển khai đến các chi bộ Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 21/5/2021 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đã chỉ đạo các chi bộ đẩy mạnh tuyên truyền và tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 100% chi bộ treo băng rôn, cờ Tổ quốc để chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, quán triệt, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động tham gia bỏ phiếu bầu.

Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”.

Các chi bộ rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của chi bộ; đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chú trọng đổi mới nội dung sinh hoạt nhất là sinh hoạt chuyên đề, đảm bảo vai trò lãnh đạo và sức chiến đấu của chi bộ. Tăng cường công tác giáo dục, quản lý cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên. Tiếp tục rà soát danh sách, kế hoạch bồi dưỡng, phát triển đảng viên.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; bám sát chức năng, nhiệm vụ, quy chế, chương trình, kế hoạch công tác, nghiêm túc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ. Tăng cường đi cơ sở, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các Nghị quyết của Đảng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan. Làm tốt công tác sơ tổng kết, đúc rút kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Đảng bộ, các chi bộ.

Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên hưởng ứng tích cực cuộc thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”.

Đảng ủy Sở đã ban hành và triển khai đến các chi bộ Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 5/4/2021 về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm, xây dựng văn hóa tiết kiệm không tham nhũng trong cán bộ, đảng viên, Hướng dẫn số 27-HD/ĐU ngày 14/4/2021 về việc thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2025 – 2030. Chỉ đạo chính quyền hoàn thành xong quy hoạch bổ sung các chức danh lãnh đạo quản lý giai đoạn 2020 – 2025. Kế hoạch số 14-KH/ĐU ngày 20/8/2021 về thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ

2020 – 2025 và quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2025-2030. Qua đó, đã hướng dẫn các chi bộ thực hiện công tác quy hoạch bổ sung cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2022, quy hoạch cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025.

4.2. Công tác tổ chức thực hiện chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ, phát triển đảng viên.

a) Công tác tổ chức thực hiện chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ

Đã chỉ đạo tổ chức thành công hội nghị Đảng bộ Sở tổng kết công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ năm 2020

Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch công tác, kế hoạch kiểm tra, giám sát của chi bộ năm 2021.

Đã sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tổ chức Hội nghị Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp lần thứ VII, Nhiệm kỳ 2020 – 2025. Quán triệt các văn bản mới của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh và chỉ đạo thực hiện kế hoạch về bảo đảm an ninh trật tự, đón Tết Tân Sửu an toàn, tiết kiệm.

Triển khai thực hiện chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021.

Triển khai chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương (khóa XIII) và Hội nghị Tỉnh ủy (khóa XVI) và Hội nghị Đảng ủy Khối Khóa VII.

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK, ngày 17/8/2016 của Đảng ủy Khối khóa VI về công tác cán bộ nữ.

Triển khai chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương (khóa XIII) và Hội nghị Tỉnh ủy (khóa XVI) và Hội nghị Đảng ủy Khối Khóa VII.

Chỉ đạo toàn thể đảng viên, đoàn viên công đoàn, đoàn thanh niên tham gia đầy đủ Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 – 2020 bằng hình thức trực tuyến.

Phối hợp với Lãnh đạo cơ quan chỉ đạo rà soát trong công tác tổ chức cán bộ. Tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, hiệu lực; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phối hợp với chính quyền Sở thực hiện quy trình quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo, viên chức quản lý.

Tiếp tục chỉ đạo các chi bộ thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tăng cường sinh hoạt chuyên đề; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 và Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 32/CT-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

Về kiện toàn lại cơ cấu tổ chức đảng: Đổi tên Chi bộ Trung tâm Nuôi dưỡng và Công tác xã hội thành Chi bộ Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em và Quyết định giải thể Chi bộ Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội. Chỉ định bí thư chi bộ Cơ quan Văn phòng Sở 3, Bí thư Chi bộ Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em. Hoàn thành việc chuyển sinh hoạt đảng cho các công chức, viên chức, người lao động được luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác.

Trong năm, đã tiếp nhận 05 đảng viên từ đảng bộ khác đến sinh hoạt tại Đảng bộ Sở.

Đã cử 03 đảng viên (Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT, Đảng vụ) tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đảng do Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tổ chức.

b) Công tác phát triển đảng viên:

Tăng cường chỉ đạo công tác lãnh đạo quản lý cán bộ, đảng viên; bồi dưỡng, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng. Đảng ủy đã đề nghị Đảng ủy Khối cử 07 đảng viên mới và 08 quần chúng tham gia các lớp bồi dưỡng đảng viên mới và bồi dưỡng cảm tình đảng do Đảng ủy Khối tổ chức. Thực hiện các công tác thẩm tra, xác minh lý lịch quần chúng xin vào Đảng.

Hoàn thành thủ tục và tiến hành kết nạp đảng cho 04 quần chúng (đạt chỉ tiêu đề ra), đề nghị thẩm tra, xác minh lý lịch để đề nghị kết nạp Đảng 05 trường hợp; đề nghị chuyển đảng chính thức cho 06 đảng viên dự bị; làm thủ tục phát thẻ đảng viên cho 03 đảng viên chính thức. Hoàn thành xong thủ tục kiểm tra, rà soát thẻ đảng viên cho 100% đảng viên trong Đảng bộ.

4.3 Công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy, UBKT xây dựng và triển khai công tác kiểm tra, giám sát của Đảng năm 2021; chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát tại chi bộ; thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2021. Đến nay đã hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 theo kế hoạch. Cụ thể:

- Kiểm tra đảng viên:

+ Số lượng đảng viên được kiểm tra: 20 đồng chí. Trong đó: Đảng ủy kiểm tra 02 đồng chí (cấp ủy viên 02), Chi bộ trực thuộc kiểm tra 18 đồng chí (cấp ủy viên 03).

+ Nội dung kiểm tra: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị Quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng chỉnh đốn đảng ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của người đứng đầu; Kiểm tra tinh thần học tập năm bắt quan điểm mới theo Quy định Số 47-QĐ/TW ngày 1/1/2011 của Ban chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm và quy định số: 101-QĐ/TW, ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt”; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 01/10/2012 của BCH Trung ương Đảng về công tác kiểm tra tu dưỡng rèn luyện đạo đức của người đảng viên; Chỉ thị 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

+ Số đảng viên có khuyết điểm, vi phạm: 0 đồng chí.

- **Giám sát đảng viên:** Số lượng đảng viên được giám sát: 10 đồng chí; Trong đó: Đảng ủy giám sát 02 đồng chí (cấp ủy viên 02); Chi bộ trực thuộc giám sát 08 đồng chí (cấp ủy viên 00). Số đảng viên có dấu hiệu vi phạm phải kiểm tra: Không có.

- **Kiểm tra tổ chức Đảng:**

+ Số tổ chức đảng được kiểm tra: 02 chi bộ (đạt 100% kế hoạch).

+ Nội dung kiểm tra: Kiểm tra Chi bộ Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em về nội dung việc lãnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn về suy thoái chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đổi với đồng chí Bí thư Chi bộ; Kiểm tra Chi bộ cơ quan Văn phòng Sở 2 với nội dung việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2023; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đổi với bí thư của Chi bộ.

+ Số tổ chức đảng có khuyết điểm, vi phạm: Không có.

- **Giám sát tổ chức Đảng**

+ Số tổ chức Đảng được giám sát: 02 chi bộ (đạt 100% kế hoạch).

+ Nội dung giám sát: Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp” đổi với Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Cơ quan Văn phòng Sở 1; Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/6/2016 của Bộ Chính trị và các văn bản của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối và Đảng ủy Sở về “tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” của Chi bộ Cơ quan Văn phòng Sở 3.

+ Số đảng viên có dấu hiệu vi phạm phải kiểm tra: Không có.

- Kỷ luật đảng viên: Trong năm 2021, đã ban hành các quyết định kỷ luật đảng đối với 03 đảng viên do vi phạm chính sách về dân số (sinh con thứ 03)

Ngoài ra chỉ đạo các chi bộ thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát tại chi bộ mình.

5. Lãnh đạo thực hiện công tác dân vận và các tổ chức đoàn thể

Đảng ủy Sở đã xây dựng Chương trình số 07-CTr/ĐU ngày 03/3/2021 về Chương trình công tác dân vận năm 2021. Qua đó, chỉ đạo các cấp uỷ đảng, lãnh đạo cơ quan thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân. Lãnh đạo cấp ủy và chính quyền luôn sẵn sàng đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân.

Chỉ đạo Công đoàn phối hợp với Chính quyền tổ chức tốt thành công Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2021.

Đảng ủy chỉ đạo đoàn thể phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên.

Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo chức năng, đẩy mạnh các hoạt động nhân các ngày lễ lớn, qua đó tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên. Đoàn thanh niên, Công đoàn thực hiện tốt phong trào hiến máu tình nguyện, ngày chủ nhật xanh, thể dục thể thao tạo nên không khí thi đua sôi nổi. Các hoạt động nổi bật như: Công đoàn Sở vận động được 20 bộ sách, 240 cuốn vở mới và dụng cụ học tập để chuyển Công đoàn viên chức tỉnh tặng cho con của cán bộ, đoàn viên khối Công đoàn viên chức tỉnh; kêu gọi ủng hộ quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được 17.700.000 đồng; phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Sở tổ chức vận động CC, VC, NLĐ các Công đoàn cơ sở thành viên tham gia đóng góp 01 ngày lương để thực hiện tu bổ, chỉnh trang nơi hương khói, thờ tự cho các đài tượng nuôidưỡng tại các Trung tâm: Bảo trợ xã hội, Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em, Điều dưỡng và chăm sóc người có công sau khi qua đời. Với tổng kinh phí ủng hộ 40.000.000 đồng. Công đoàn Sở đã huy động được 40 triệu đồng ủng hộ quỹ vì người nghèo, hơn 60 triệu đồng quỹ phòng chống COVID-19 tỉnh, 44 triệu đồng Quỹ đền ơn đáp nghĩa. Nhân kỷ niệm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7/2021, Công đoàn cơ sở Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các đoàn thể Sở tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ Hương Điền, thăm và tặng quà cho 05 gia đình thương binh, liệt sỹ có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Phong Điền. Đoàn Thanh niên và Công đoàn tham gia tích cực cuộc thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”, Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “90 năm truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” trên ứng dụng “Thanh niên Việt Nam”; Đoàn Thanh niên phối hợp với Đoàn Toà án nhân dân tỉnh và các doanh nghiệp tổ chức giải bóng đá túc hùng nhân kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước; tổ chức vệ sinh bãi biển, cát cỏ, chỉnh trang khuôn viên và trồng 20 cây xanh tại Nhà nghỉ dưỡng Lăng Cô. Phối hợp với các Đoàn địa phương tổ chức 03 Hội nghị tư vấn hướng nghiệp, việc làm cho đoàn viên thanh niên và trao tặng 15 suất quà cho gia đình Người có công với cách mạng nhận dịp kỷ niệm 74 năm ngày thương, binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021). Tổ chức gặp mặt, động viên hội viên Hội cựu Chiến binh nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12).

3.4 Kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý tổ chức đảng và đảng viên.

Đảng ủy Sở đã ban hành hướng dẫn và tổ chức triển khai kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc Đảng bộ Sở.

Kết quả thực hiện như sau:

- Về Đảng bộ: Đảng ủy Sở tự đánh giá: Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Về tập thể Đảng ủy Sở, Đảng ủy Sở tự đánh giá: Ban Chấp hành Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Chi bộ trực thuộc: Tổng số có 07 chi bộ.

Đảng ủy đánh giá, xếp loại chi bộ:

- + Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02 chi bộ.
- + Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ: 03 chi bộ;
- + Chi bộ hoàn thành nhiệm vụ: 02 chi bộ.

- Về đảng viên:

Tổng số đảng viên toàn Đảng bộ: 126 đảng viên, trong đó: Đảng viên dự bị: 11 đảng viên, đảng viên được miễn sinh hoạt đảng: 01 đảng viên. Tổng số Đảng viên được đánh giá, xếp loại chất lượng 119.

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20 đảng viên

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 94 đảng viên

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 2 đảng viên

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 03 đảng viên (do vi phạm chính sách về dân số)

+ Được miễn sinh hoạt, không kiểm điểm đánh giá: 01 đảng viên

+ Không đánh giá, xếp loại đối với đảng viên mới kết nạp chưa đủ 06 tháng: 06 đảng viên.

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy đối với chi bộ chưa sâu sát.

- Chỉ đạo việc chấp hành chính sách pháp luật về dân số chưa nghiêm nên còn xảy ra tình trạng đảng viên sinh con thứ 3 bị kỷ luật.

2. Nguyên nhân

Với biên chế hiện có, nhiệm vụ ngành ngày càng tăng cường, Đảng ủy, các chi bộ lo tập trung chỉ đạo công tác hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do dịch Covid – 19 nên việc giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy đối với chi bộ chưa sâu sát.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác xây dựng đảng năm 2021 của Đảng bộ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kính báo cáo Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh (Báo cáo);
- Ban Thường vụ Đảng ủy Sở;
- UBKT Đảng ủy Sở;
- Các đ/c DUV;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đoàn thể: CĐ, DTN, HCCB;
- Lưu: VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Đặng Hữu Phúc

